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АНОТAЦІЯ

Залізна К. В. Реакції на основі продуктів перегрупувань 5',6',7',8'-

тетрагідро-1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-ону.– Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

за спеціальністю 02.00.03 «Органічна хімія» – ДВНЗ УДХТУ, Дніпро, 2018.

Розробка методів синтезу на основі доміно-реакцій є одним з найбільш

цікавих і захоплюючих напрямків органічного синтезу. Вдалим об’єктом для

дослідження подібних взаємодій є 2,2-дизаміщені піримідин-4-они завдяки

потужному синтетичному потенціалу для конструювання різноманітних

гетероциклічних систем. Прикладом таких багатостадійних перетворень є

відкрите на кафедрі ТОРФП ДВНЗ УДХТУ перегрупування гемінального

азину 5',6',7',8'-тетрагідро-1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-ону

під дією реагенту Вільсмайєра-Хаака з утворенням суміші двох похідних

ціангідрованих акридинів, які важко синтезувати іншими способами. Ця

реакція стала поштовхом до систематичного дослідження закономірностей

даної доміно-реакції на прикладі інших заміщених піримідин-4-онів. Межі

використання цієї реакції не були повністю визначені. Тому даний напрямок

досліджень лишається актуальним.

Крім дослідження вище зазначеного перегрупування 5',6',7',8'-

тетрагідро-1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-ону не менший

інтерес становлять продукти, отримані на основі реакцій цієї спіросполуки з

електрофільними реагентами, зокрема й реактивом Вільсмайєра-Хаака.

Обмежена кількість літературних даних стосовно дослідження хімічних

властивостей отриманих продуктів, а саме 1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-4-

карбонітрилу, 4,5-диформіл-2,3,6,7,8,10-гексагідроакридин-8а(1Н)-

карбонітрилу та циклогексанон-2-карбоксаміду та їх здатність до широкого

кола реакцій робить даний напрямок досліджень перспективним та

актуальним і дозволяє відкрити шлях до синтезу нових сполук.
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Раніше під керівництвом проф. Маркова В. І. автори: Фарат О. К.,

Варениченко С. А., Залізна К. В. (Велика К. В.) відкрили перегрупування

тетрагідроспірохіназолін-4-ону під дією реактиву Вільсмайєра-Хаака, в

результаті якого отримано суміш продуктів октагідроакридин-4-

карбонітрилу та 4,5-диформіл-гексагідроакридин-8а-карбонітрилу, які

доводилось розділяти методом кристалізації.

В результаті детального дослідження цієї реакції встановлено, що

співвідношення карбонітрилів залежить від порядку додавання реагентів.

При поступовому додаванні тетрагідроспірохіназолін-4-ону до формілюючої

суміші та інтенсивному перемішуванні вихід 4,5-диформіл-

гексагідроакридин-8а-карбонітрила зростає з 10% до 35%, а кількість

октагідроакридин-4-карбонітрилу складає менше 2%, зворотній порядок

додавання реагентів приводить до утворення виключно октагідроакридин-4-

карбонітрилу (65%). Цей експериментальний факт свідчить про протікання

реакції через спільний інтермедіат, для якого можлива циклізація або

подальше формілювання в умовах дефіциту рагенту Вільсмайєра-Хаака або

його надлишку в момент змішування.

Відкрите перегрупування тетрагідроспірохіназолін-4-ону під дією

реактиву Вільсмайєра-Хаака стало початком досліджень на прикладі інших

гемінальних систем. Для розширення меж даного перегрупування

синтезовано сполуки піримідин-4-онового ряду. У результаті проведених

досліджень встановлено особливості їх перегрупування під дією

електрофільних реагентів, які критичним чином залежать від їх будови.

В результаті реакції 2-спіропохідного піролопіримідин-4-ону в умовах

реакції Вільсмайєра-Хаака отримано продукт рециклізації з утворенням

Нітрогензаміщеного піримідин-4-онового фрагменту. На основі аналізу

даних РСА виявлено, що циклогексеновий цикл розвернутий майже

ортогонально до піримідинового через наявність поруч двох метильних груп

в піроліновому циклі. Очевидно, в такому випадку подвійний зв'язок

циклогексенового циклу є неактивованим, оскільки відсутнє його спряження
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з неподіленою електронною парою атому Нітрогену, ці дані дали можливість

пояснити, чому не відбувається формілювання подвійного ендоциклічного

зв'язку. Встановлення структури отриманої сполуки здійснювалось за даними

РСА, ЯМР 1H та мас-спектрометрії. Показано, що 2,2-диалкілзаміщені

піролопіримідин-4-они вступають в реакцію з реактивом Вільсмайєра-Хаака,

але через багатокомпонентність отриманих сумішей виділити аналітичні

зразки для ідентифікації не вдалось.

Для визначення впливу відсутності нуклеофільних центрів для атаки

реактивом Вільсмайєра-Хаака реакцію проводили на прикладі похідних 2,2 -

дизаміщених хіназолін-4-онів. При нагріванні 2-спірохіназолін-4-ону в

умовах реакції Вільсмайєра-Хаака в результаті міжмолекулярної взаємодії

проміжних інтермедіатів відбувається утворення N-циклогекс-1-ен-1-іл-2-

(циклогексиліденаміно)бензаміду. Використання в якості вихідної речовини

2,2-диметилхіназолінону у тих самих умовах реакції приводить до N-[(1E)-

(диметиламіно)метилен]-2-{[(1Z)-1-метилпроп-1-ен-1-іл]аміно}бензаміду.

Показано, що за кімнатної температури впродовж 10 діб або при

нагріванні 60-80˚С впродовж 2-х годин 1',5',6',7'-

тетрагідроспіро[циклогексан-1,2'-циклопента[d]піримідин]-4'(3'H)-он в

умовах реакції Вільсмайєра-Хаака лише формілюється, а перегрупування з

утворенням бісанельованого піридину відбувається при нагріванні до 110˚С.

У той час ціанетильований аналог 1',5',6',7'-тетрагідроспіро[циклогексан-1,2'-

циклопента[d]піримідин]-4'(3'H)-ону перегруповується очікуваним чином

при незначному нагріванні або за кімнатної температури з утворенням

динітрилпохідного гідрованого акридину.

Введення піролінового циклу в будову вихідних речовин сприяє появі

нової біологічної активності в отриманих продуктах. Крім умов реакції

Вільсмайєра-Хаака досліджено перегрупування піролопіримідин-4-онів під

дією POCl3 при кип'ятінні у толуолі, яке також проходить через утворення

проміжних імідоїлхлоридів. В результаті рециклізації отримано похідні 4-

амінопіридинів. Дослідженнями, проведеними на базі НДІ ДМА
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медикобіологічних проблем академії МОЗ України, встановлено, що 2,3,3-

триметил-2,3,5,6,7,8-гексагідро-1H-піроло[3,4-b]хінолін-9-амін проявляє

нейротропну активність з високими показниками.

Другу половину дисертаційної роботи присвячено реакціям на основі

продуктів перегрупування 5',6',7',8'-тетрагідро-1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-

хіназолін]-4'(3'Н)-ону під дією електрофільних реагентів. Зокрема, в умовах

реакції Вільсмайєра-Хаака було отримано суміш двох октагідроакридин-

карбонітрилів, дослідження хімічних властивостей яких стало логічним

продовженням попереднього розділу.

Імін-єнамінна таутомерія в молекулі октагідроакридин-4-карбонітрилу

та його карбоксаміду сприяє активації положення 4-C і, як наслідок,

проходженню електрофільного заміщення з солями арилдіазонію за

механізмом приєднання-відщеплення. В концентрованій сульфатній або в

хлоридній кислоті з використанням еквімольної кількості нітриту натрію

утворюються азосполуки. Октагідроакридин-4-карбоксамід з солями

арилдіазонію при дії надлишку нітриту натрію в концентрованій сульфатній

кислоті реагує з утворенням проміжної азосполуки, амідна група якої

гідролізується до карбоксильної за методом Буво та відщеплюється за

механізмом Яппа-Клінгемана. В результаті реакції було виділено (4Е)-

2,3,5,6,7,8-гексагідроакридин-4(1H)-он(арил)гідразони. Таким чином

показано, що для гідролізу та відщеплення амідної групи в октагідроакридин-

4-карбоксаміді в умовах реакції азосполучення необхідне використання

надлишку нітриту натрію в сульфатній кислоті. Встановлено, що при обробці

отриманих на основі октагідроакридин-4-карбоксаміду азосполук сумішшю

сульфатної та оцтової кислот також утворюються гідразони.

Залежність утворення азосполук або гідразонів від умов проведення

реакції октагідроакридин-4-карбоксаміду з солями арилдіазонію виявилась

ефективним інструментом для направленого синтезу азосполук або

гідразонів. З метою встановлення особливостей протікання реакції солей

арилдіазонію із сполуками, в яких нуклеофільний центр генерується за
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рахунок таутомерії, як вихідну речовину було обрано циклогексанон-2-

карбоксамід, в якому активація відбувається в результаті кето-єнольної

таутомерії. За даними ЯМР 1Н у ДМСО-d6 циклогексанон-2-карбоксамід

переважно знаходиться в єнольній формі, що створює можливість

проведення реакцій з широким набором солей діазонію. Вперше проведено

реакцію циклогексанон-2-карбоксаміду з солями діазонію, яка приводить до

утворення поліфункціональних N-арилгідразонів за механізмом реакції Яппа-

Клінгемана.

Встановлено, що розкриття циклу циклогексанон-2-карбоксаміду та

утворення гідразонів відбувається незалежно від умов проведення реакції та

природи взятих солей арилдіазонію. Для додаткового підтвердження

конфігурації гідразонів було проаналізовано спектри NOESY гомоядерної

кореляції 1Н-1Н. Згідно кореляційних даних підтверджується наявність

водневого зв’язку характерного для Z-ізомеру та його відсутність в

гідразонах з Е-конфігурацією. В процесі встановлення будови 7-аміно-6-

[арилгідразино]-7-оксогептанових кислот за даними ЯМР 1Н, записаних в

ДМСО-d6, встановлено, що вони знаходяться виключно у вигляді Е- або Z-

ізомерів, тоді як в спектрах CDCl3 присутні сигнали обох ізомерів. Виявлено,

що отримані 7-аміно-6-[арилгідразино]-7-оксогептанові кислоти проявляють

високий рівень біологічної активності.

Синтезовано нові похідні індолу на основі (арил)гідразонів(4Е)-

2,3,5,6,7,8-гексагідроакридин-4(1H)-он в умовах реакції Фішера. Однак через

наявність сильно дезактивуючої нітрогрупи в арильному фрагменті

арилгідразонів вихід індолілакридинів не перевищує 20%. Реакція протікає

при кип'ятінні (арил)гідразонів (4Е)-2,3,5,6,7,8-гексагідроакридин-4(1H)-онів

в оцтовій кислоті, насиченій сухим HCl з додаванням надлишку безводного

хлориду цинку. У тих самих умовах було отримано індолілмасляні кислоти

на основі 7-аміно-6-[арилгідразино]-7-оксогептанових кислот.

Ще одним прикладом формального електрофільного заміщення по 4-

С(sp3)-Н зв'язку у молекулах октагідроакридин-4-карбонітрилу та його аміду
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є реакція нітрозування. Нітропохідні утворюються в результаті окиснення

проміжних нітрозосполук, про наявність яких свідчило зелене забарвлення на

початку додавання нітриту натрію до вихідних октагідроакридинів. У

випадку нітрозування октагідроакридин-4-карбонітрилу утворювався

побічний продукт - димер октагідроакридин-4-карбонітрилу, механізм

утворення якого, безумовно, є радикальним. Підтвердженням утворення

такого димеру стало дослідження термічного розкладу азосполук - 4-арил

діазеніл-1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-4-карбонітрилів. Нагріванням

азосполук в п-ксилолі або диметилацетаміді за допомогою GC-MS та LС-MS

було зареєстровано масу молекулярного йону 422, сполуки, яка є продуктом

рекомбінації двох 4-ціаноктагідроакридинових радикалів. Димер було

виділено в індивідуальному вигляді та підтверджено його будову на основі

даних ЯМР 1Н та мас-спектрометрії.

Реакцією октагідроакридин-4-карбонітрилу та 9-хлор

тетрагідроакридину з N-арилмалеїмідами без застосування каталізаторів у

ДМСО було отримано аддукти єнового синтезу. Структури отриманих

сполук підтверджено комплексом спектральних даних. Крім того, будову

(3S/3R)-3-[(4R/4S)-9-хлоро-1,2,3,4-тетрагідроакридин-4-іл]-1-(3-нітрофеніл)-

піролідин-2,5-діону було доведено за допомого методу РСА. Встановлено,

що реакція з використанням у якості субстрату октагідроакридин-4-

карбоксаміду протікає з утворенням продуктів подальшої рециклізації.

Рушійною силою протікання реакції переамідування є ентропійний фактор та

утворення стійкого N-заміщенного арилмалеіміду. Запропоновано схему

реакції функціоналізації октагідроакридин-4-карбоксаміду.

На основі 4,5-диформіл-гексагідроакридин-8а-карбонітрилу, навіть при

дещо зниженій реакційній здатності альдегідних груп, отримано основи

Шиффа з необхідною геометрією для комплексоутворення. А темплатним

синтезом 4,5-диформіл-гексагідроакридин-8а-карбонітрилу з

гідразингідратом синтезовано вісімнадцятичленну макроциклічну сполуку.
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Отримані сполуки завдяки своїй структурі становлять інтерес як

полідентатні ліганди.

Ключові слова: Піролопіримідин-4-они, хіназолін-4-они,

імідоїлхлорид, реагент Вільсмайєра-Хаака, 1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-


[…]


19.96. C26H24N6. Вирахувано, %: С 74.26; Н 5.75; N 19.98.

4,5-Біс{(E)-[(2-метилфеніл)іміно]метил}-2,3,6,7,8,10-гексагідроакри-

дин-8a(1H)-карбонітрил (3.19і): світло-жовта кристалічна речовина, Тпл

=210-211˚C. Вихід 53%. Спектр ЯМР 1Н, δ, м. д.: 2.2-2.4 (6Н, м, 3СН2); 1.2-1.8

(6Н, м, 3СН2); 7.2-7.6 (4H, м, С6Н4); 7.9-8.3 (4H, м, С6Н4); 8.1 (1H,c,CH=NR);

8.6 (1H,c,CH=NR); 5.9 (1H,c,CH); 13.1 (1H,c, NH). Мас-спектр, m/z (І, %): 447

[М+H]+ (10). Знайдено, %: С 80.72; Н 6.74; N 12.51. C30H30N4. Вирахувано, %:

С 80.68; Н 6.77; N 12.55.
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4,5-Біс{(E)-[(4-нітрофеніл)іміно]метил}-2,3,6,7,8,10- гексагідроакри-

дин-8a(1H)-карбонітрил (3.19j): коричнева кристалічна речовина, Тпл =189-

190˚C. Вихід 51%. Спектр ЯМР 1Н, δ, м. д.: 2.1-2.2 (6Н, м, 3СН2); 1.4-1.9 (6Н,

м, 3СН2); 7.1-7.3 (4H, м, С6Н4); 7.5-7.8 (4H, м, С6Н4); 8.1 (1H, c, CH=NR); 8.6

(1H,c,CH=NR); 5.9 (1H,c,CH); 13.2 (1H, c, NH). Мас-спектр, m/z (І, %): 511

[М+H]+(9). Знайдено, %: С 65.86; Н 5.11; N 16.49. C28H26N6О4. Вирахувано, %:

С 65.88; Н 5.10; N 16.47.

4,5-Біс[(Е)-(гідроксиіміно)метил]-2,3,6,7,8,10-гексагідроакридин-

8а(1Н)-карбонітріл (3.20): Диформільное похідне 1.18 (2.68 г, 0.01 моль)

розчиняють в 30 мл i-PrOH, додають 1.7 г (0.025 моль) гідроксиламін

гідрохлориду і кип'ятять впродовж 2 годин. При охолодженні з реакційної

маси утворюється світло-жовтий осад, який фільтрують і кристалізують з

ацетонітрилу. Тпл =154-156˚C. Вихід 35%. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 10.64 (1H,

c, NH); 8.74 (1H, c, OH); 8.43 (1H, c, OH); 6.27 (2H, c, 2CH=NR); 5.56 (1H, c,

CH); 2.31-2.38 (4H, м, 2CH2); 1.63-1.81 (8H, м, 4CH2). Знайдено, %: С 64.11;

Н 6.09; N 18.74. C16H18N4О2. Вирахувано, %: С 64.41; Н 6.08; N 18.78.

19-Ціано-2,3,5,7,8,9,14,15,16,18,19,20,21,22-тетрадекагідро-4,6:19,17-

діметенотетрабензо[d,g,m,p][1,2,6,10,11,15]-гексаазаціклооктадецін-4(1Н)-

карбонітріл (3.21): Диформільное похідне 1.18 (2.68 г, 0.01 моль)

розчиняють в діоксані, додають 0,02 моль гідразин гідрату та водний розчин

лугу (0,01моль), суміш кип'ятять впродовж 30 хвилин. При охолодженні

реакційну суміш виливають у воду, осад продукту 3.21 фільтрують і

кристалізують з ДМФА. Темно-зелена кристалічна речовина, Тпл =265-270˚C.

Вихід 54%. Спектр ЯМР 1Н, CDCl3 δ, м. д.: 2.25-2.6 (16Н, м, 4СН2); 1.5-2.2

(8Н, м, 4СН2); 7.61 і 7.64 (1H, c, CH-Pyr); 7.70 і 7.72 (1H, c, CH-Pyr); 11.55

(1H, c, CH); 11.42 (1H, c, CH); 11.30 (1H, c, CH); 14.74 і 14.84 (1H,c, NH);

15.00 і 15.06 (1H,c, NH). Мас-спектр, m/z (І, %): 528 [М]+(34). Знайдено, %: С

72.73; Н 6.10; N 21.26. C32H32N8. Вирахувано, %: С 72.70; Н 6.10; N 21.20.
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ВИСНОВКИ

У результаті проведених досліджень встановлено особливості

перегрупування 2,2-дизаміщених піримідин-4-онів під дією електрофільних

реагентів, які критичним чином залежать від їх будови; в ході роботи

досліджено хімічні властивості продуктів, отриманих на основі 5',6',7',8'-

тетрагідро-1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-она.

1. Перегрупування 2,2-дизаміщених піримідин-4-онів під дією реагенту

Вільсмайєра-Хаака на прикладі 1',5',6',7'-тетрагідроспіро[циклогексан-1,2'-

циклопента[d]піримідин]-4'(3'H)-она та його ціанетильованого аналога

приводить до утворення ціанпохідних бісанельованих піридинів, а у випадку

6,7,7-триметил-1,5,6,7-тетрагідроспіро[циклогексан-1,2-піроло[3,4-d]піримі-

дин-4(3Н)-она, 1'H-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'H)-oна та 2,2-

диметил-2,3-дигідрохіназолін-4(1H)-она, в конденсованому циклі яких

відсутній активний центр для формілювання - до 1-циклогекc-1-ен-1-іл-6,7,7-

триметил-1,5,6,7-тетрагідро-4Н-піроло[3,4-d]піримідин-4-она, N-циклогекс-1-

ен-1-іл-2-(циклогексиліденаміно)- бензаміда та N-[(1E)-

(диметиламіно)метилен]-2-{[(1Z)-1-метилпроп-1-ен-1-іл]аміно}бензаміда.

2. Встановлено, що 6,7,7-триметил-1,5,6,7-тетрагідро[1,2-піроло[3,4-

d]піримідин-4(3Н)-они перегруповуються під дією POCl3 з утворенням

похідних 4-амінопіридину.

3. Октагідроакридин-4-карбоксамід в наслідок імін-єнамінної

таутомерії взаємодіє з солями арилдіазонію з утворенням, в залежності від

умов проведення реакції, 4-[арилдіазеніл]-1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-4-

карбоксамідів або арилгідразонів (4Е)-2,3,5,6,7,8-гексагідроакридин-4(1H)-

ону. Циклогексанон-2-карбоксамід в реакції з солями арилдіазонію завжди

утворює N-арилгідразони-7-оксогептанової кислоти.

4. Індолізація арилгідразонів (4Е)-2,3,5,6,7,8-гексагідроакридин-4(1H)-

ону та N-арилгідразонів-7-оксогептанових кислот за методом Фішера

приводить до утворення пентациклічних сполук − нітро-6,8,9,10,11,13-
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гексагідро-5Н-індоло[3,2-c]акридинів та заміщених 1Н-індол-3-іл-бутанових

кислот.

5. В результаті взаємодії заміщених гідрованих акридинів з N-

заміщеними малеімідами в реакції аза-єнового синтезу утворюються 4-(2,5-

діоксо-1-фенілпірролідин-3-іл)-1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-4-

карбонітрили та (3S/3R)-3-[(4R/4S)-9-хлоро-1,2,3,4-тетрагідроакридин-4-іл]-

1-фенілпіролідин-2,5-діони. У випадку октагідроакридин-4-карбоксаміду

реакція не зупиняється на утворенні продуктів приєднання за реакцією

Міхаеля, а протікає далі з утворенням більш стійких 2-[(4S,4'S /4R, 4'R)- 2', 5'-

діоксо-2,3,5,6,7,8-гексагідро-1H-спіро[акридин-4,3'-піролідин]-4'-іл]-N-арил-

ацетамідів.

6. Показано, що 4,5-диформіл-2,3,6,7,8,10-гексагідроакридин-8а(1Н)-

карбонітрил, незважаючи на знижену електрофільність атомів Карбону

формільних груп, легко вступає в реакцію з амінами з утворенням

просторово організованих основ Шиффа та макроциклічної сполуки з

центрами зв'язування перехідних металів.

7. Дослідження біологічних властивостей виявило серед синтезованих

сполук 2,3,3-триметил-2,3,5,6,7,8-гексагідро-1Н-піроло[3,4-b]хінолін-9-амін з

вираженою нейротропною активністю та N-арилгідразони-7-оксогептанової

кислоти з високим рівнем біологічної активності.
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 Продовження роботи тієї ж групи дослідників полягало в дослідженні аналогічного перегрупування 2,2-дизаміщених-4(3H)-оксо-l,2-дигідропіримідинів 1.3 та 1.12b під дією фосфору хлороксиду в результаті нагрівання у толуолі впродовж однієї години (схема ...
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 Одним з напрямків продовження досліджень, які продемонструють перспективність перегрупування 2,2-дизаміщених піримідин-4-онів під дією реактиву Вільсмайєра-Хаака, є встановлення синтетичного потенціалу отриманих сполук. Перші кроки в цьому напрямку бу...
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