ВІДГУК

офіційного опонента, завідувача кафедри клінічної біохімії,

судово-медичної токсикології та фармації Харківської медичної

академії післядипломної освіти, доктора хімічних наук,

професора Журавель Ірини Олександрівни на дисертацію

Залізної Катерини Володимирівни «Реакції на основі

продуктів перегрупувань 5',6',7',8'-тетрагідро-1'Н-спіро-

[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-ону», представлену на

здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за

спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія

1 Актуальність теми дисертації та її зв’язок з державними чи

галузевими програмами, пріоритетними напрямками розвитку науки і

техніки

Перегрупування та рециклізаційні перетворення гетероциклів на сьогодні

найпопулярніший напрямок сучасної органічної та медичної хімії. Перебіг

таких реакцій не завжди однозначний і передбачуваний. В більшості випадків

хіміки-синтетики мають справу з каскадними процесами, а у випадку

багатокомпонентних взаємодій їх векторність зростає в рази.

Таким неординарним перетворенням можна вважати перегрупування 2,2-

дизаміщених піримідин-4-онів під дією реактиву Вільсмайєра-Хаака, що було

відкрито та набуває постійного розвитку в стінах ДВНЗ УДХТУ на кафедрі

ТОРФП. Адже практично кожен раз при переході до нових структурно

споріднених функціоналізованих піримідин-4-онів автори одержують нові

перетворення і виділяють нові продукти. Також слід відмітити значний пласт

роботи, що проводиться з метою дослідження хімічного потенціалу кожного з

можливих хемотипів кінцевих продуктів цих реакцій.

Реалізовані у роботі напрями, а саме, залучення нових систем в

перетворення в умовах реакції Вільсмайєра-Хаака, вивчення реакційної

здатності продуктів цих реакцій, розробка та впровадження селективних

методик синтезу окремих класів сполук є логічним продовженням розвитку

дніпровської наукової школи проф. Маркова В.І. Тому безперечно представлені

дослідження є своєчасними та в повній мірі відповідають критерію

актуальності.

Дисертаційну роботу виконано у відповідності до планових досліджень

Українського державного хіміко-технологічного університету за темами

«Закономірності утворення Hітроген- та Cульфурвмісних гетероциклів. Нові

перегрупування в умовах реакції Вільсмайєра» (№ державної реєстрації

0112U002060) та «Нові синтетичні методи дизайну Нітроген- та

Сульфурвмісних біологічно-активних сполук» (№ державної реєстрації

0115U003159).

2 Загальні дані про структуру дисертації та аналіз її змісту

Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг дисертації становить

162 сторінки. Робота ілюстрована 62 схемами та 28 рисунками, містить 2

таблиці. Перелік використаної літератури, який викладено на 18 сторінках,

включає 153 джерела, з яких 121 латиною.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи та вибір об’єктів, сформуль-

овано мету та завдання дослідження, відображено наукову новизну та прак-

тичне значення отриманих результатів.

В огляді літератури проведено аналіз і систематизовано дані щодо

синтезу та подальшої хімічної модифікації 5',6',7',8'-тетрагідро-1′Н-

спіро[циклогексан-1,2′-хіназолін]-4′(3′Н)-ону, при цьому основний акцент

зроблено на продукти перегрупування, отримані під дією електрофільних

реагентів. Показано, що дослідження в даній царині є незакінченими,

фактичний матеріал недостатній для формулювання більш загальних висновків

щодо поведінки аналогічних похідних піримідин-4-ону в умовах реакції

Вільсмайєра-Хаака. Також суттєві прогалини існують в розумінні хімічних

властивостей кінцевих продуктів цієї реакції.
В другому розділі дисертації розглянуто перебіг перегрупування 2,2-

дизаміщених піримідин-4-онів в умовах реакції Вільсмайєра-Хаака. Зокрема

проаналізовано поведінку 1',5',6',7'-тетрагідроспіро[циклогексан-1,2'-цикло-

пента[d]піримідин]-4'(3'H)-она та його ціанетильованого аналога, 6,7,7-три-

метил-1,5,6,7-тетрагідроспіро[циклогексан-1,2-піроло[3,4-d]піримідин-4(3Н)-

она, 1'H-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'H)-oна та 2,2-диметил-2,3-дигід-

рохіназолін-4(1H)-она, що дозволило встановити деякі закономірності перебігу

процесу.

Автором проведено аналіз можливих шляхів взаємодії, запропоновано

методики синтезу індивідуальних речовин, структуру яких доведено методами

ЯМР-спектроскопії та РСА.

В третьому розділі, в якому наведено результати вивчення можливих

напрямків модифікації структур кожного із одержаних продуктів на основі

перегрупувань 5',6',7',8'-тетрагідро-1′Н-спіро[циклогексан-1,2′-хіназолін]-

4′(3′Н)-ону, в яких найбільш яскраво відобразилась широта хімічного мислення

дисертанта. Автором проведено низку перетворень з залученням усіх можливих

реакційно здатних фрагментів молекул та розроблено методики синтезу

систематичних рядів відповідних функціоналізованих похідних. Також

наведено результати фармакологічного вивчення, що практично можна вважати

обґрунтуванням доцільності синтезу сполук зазначеного ряду.

3 Наукова новизна дослідження та отриманих результатів

Наукова новизна роботи зумовлена представленими результатами щодо

розробки шляхів модифікації продуктів перегрупування 5',6',7',8'-тетрагідро-

1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-ону під дією реагенту Вільс-

майєра-Хаака та спроби розширення меж зазначеного перегрупування на ряд

нових 2,2-дизаміщених піримідин-4-онів.

- Автором вперше знайдено умови селективного синтезу 1,2,3,4,5,6,7,8-

октагідроакридин-4-карбонітрилу та 4,5-диформіл-2,3,6,7,8,10-гексагідроакри-

дин-8а(1Н)-карбонітрилу, як основних продуктів перегрупування 5',6',7',8'-

тетрагідро-1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-ону під дією реагенту

Вільсмайєра-Хаака.

- Розширено ряд субстратів для зазначеного перегрупування на 1',5',6',7'-

тетрагідроспіро[циклогексан-1,2'-циклопента[d]піримідин]-4'(3'H)-он та його

ціанетильований аналог, 7,7-триметил-1,5,6,7-тетрагідроспіро[1,2-піроло[3,4-

d]піримідин-4(3Н)-он, 1'H-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'H)-oн, 2,2-

диметил-2,3-дигідрохіназолін-4(1H)-он та встановлено структуру продуктів в

кожному перетворенні.

- Показано, що 6,7,7-триметил-1,5,6,7-тетрагідроспіро[1,2-піроло[3,4-d]-

піримідин-4(3Н)-они під дією POCl3 перегруповуються на похідні 4-амі-

нопіридину.

- Певним теоретичним і практичним надбанням є опрацювання та

реалізація низки підходів до функціоналізації 1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-

4-карбонітрилу, 1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-4-карбоксаміду та 1,2,3,4-

тетрагідро-9-хлоракридину як основних продуктів перегрупування 5',6',7',8'-

тетрагідро-1'Н-спіро[циклогексан-1,2'-хіназолін]-4'(3'Н)-ону під дією електро-

фільних реагентів.

- Вперше проведено функціоналізацію 4,5-диформільного похідного

акридин-8а(1Н)-карбонітрилу та досліджено його реакційну здатність.

- Вперше проведено вивчення нейротропної дії синтезованих речовин.

4 Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Достовірність та обґрунтованість результатів і висновків, викладених в

дисертації, сумнівів не викликають. Використані методи та запропоновані

синтетичні методики добре описані, цілком логічні та відтворювані. Для доказу

будови вперше одержаних сполук широко використано сучасні фізико-хімічні

дослідження – спектроскопія ІЧ, ЯМР 1Н, 13С, двовимірна спектроскопія;

хромато-мас-спектрометрія GC-MS та LC-MS, рентгеноструктурний аналіз.

Основні наукові положення, пояснення і висновки базуються на

одержаних експериментальних даних, та є науково обґрунтованими.

5 Повнота висвітлення основних результатів дисертації в наукових

фахових виданнях. За матеріалами дисертації опубліковано 5 статей, 2 з них –

у наукових виданнях, що входять до наукометричних баз. Результати роботи

доповідались та обговорювались на 20 міжнародних та всеукраїнських

конференціях. Ознайомлення з авторефератом та науковими публікаціями надає

повну інформацію щодо напрямку, об’єму та результатів проведеної роботи.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

6 Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці та

апробації нових підходів до хімічної модифікації продуктів перегрупування

ряду 2,2-дизаміщених піримідин-4-онів під дією реагенту Вільсмайєра-Хаака.

Розроблено та апробовано методики одержання 3-(4'-оксо-3',4',6',7'-

тетрагідроспіро[циклогексан-1,2'-циклопента[d]піримідин]-4a'(5'H)-іл)пропано-

нітрилу, 1-циклогекc-1-ен-1-іл-6,7,7-триметил-1,5,6,7-тетрагідро-4Н-піроло[3,4-

d]піримідин-4-ону, N-циклогекс-1-ен-1-іл-2-(циклогексиліденаміно)-бензаміду

та N-[(1E)-(диметиламіно)метилен]-2-{[(1Z)-1-метилпроп-1-ен-1-іл]аміно}бенз-

аміду, алкіл-6,7-дигідро-5H-піроло[3,4-b]піридин-4-амінів, 4-[арилдіазеніл]-

1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-4-карбоксамідів, арилгідразонів (4Е)-2,3,5,6,7,8-

гексагідроакридин-4(1H)-ону, N-арилгідразонів 7-оксогептанової кислоти,

нітро-6,8,9,10,11,13-гексагідро-5Н-індоло[3,2-c]акридинів, заміщених 1Н-індол-

3-іл-бутанових кислот, (4S/4R)-4-[(3R/3S)-1-(2-Нітрофеніл)-2,5-діоксопіролідин-

3-іл]-1,2,3,4,5,6,7,8-октагідроакридин-4-карбонітрилів, (3S/3R)-3-[(4R/4S)-9-

хлоро-1,2,3,4-тетрагідроакридин-4-іл]-1-фенілпіролідин-2,5-діонів та 2-

[(4S,4'S/4R,4'R)-2',5'-діоксо-2,3,5,6,7,8-гексагідро-1H-спіро[акридин-4,3'-піролі-

дин]-4'-іл]-N-арил-ацетамідів, 4,5-біс{(E)-[(арил)іміно]метил}-2,3,6,7,8,10-

гексагідроакридин-8a(1H)-карбонітрилів.

7 Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці. Запропоновані дисертантом підходи до синтезу

цільових сполук становлять практичну цінність зокрема для фахівців, які

займаються пошуком і розробкою нових лікарських або агрохімічних засобів.

Доцільним та цілком логічним є впровадження окремих результатів дослідження

у навчальний процес вищих навчальних закладів хімічного та фармацевтичного

профілю при викладанні органічної хімії.

8 Зауваження та загальна оцінка дисертації. В цілому дисертаційна

робота Залізної Катерини Володимирівни є завершеним практичним

дослідженням, яке позбавлене принципових хиб та недоліків, і загальна оцінка

роботи є позитивною.

Робота написана загалом грамотною українською мовою, хоча

зустрічаються орфографічні помилки (стор. 26, 46, 58, 80, 127 ), некоректні

вирази (стор. 45, 63, 93, 112, 137), помилки в хімічній номенклатурі в схемах

реакцій (стор. 46, 54, 58). В ході детального ознайомлення з текстом дисертації

виникли деякі більш конкретні зауваження, побажань та запитання.

1. Назва дисертації не зовсім вдала, оскільки не відображає весь спектр

проведених досліджень.

2. З незрозумілих причин в схемах, де наведено ймовірні механізми

реакцій, відсутні противоіони.

3. Чим обумовлено вибір об’єктів для рециклізаційних перетворень? Чи не

розглядаєте Ви можливість поширення даного дослідження на

конденсовані системи піримідин-4-онів з фурановим, тіофеновим,

поліазольними чи поліазиновими циклами?

4. Чи були Вами виділені інтермедіати в будь-якому із рециклізаційних

перетворень? Що є підґрунтям для запропонованих механізмів реакцій?

5. Чи рівнозначні в хімічному відношенні альдегідні групи в структурі

4,5-диформіл-2,3,6,7,8,10-гексагідроакридин-8а(1Н)-карбонітрилу 1.18?

6. На основі яких даних встановлено структуру речовин 3.16, 3.17 та 3.18?

7. В чому полягає модифікація методики синтезу 4,5-диформіл-

2,3,6,7,8,10-гексагідроакридин-8а(1Н)-карбонітрилу 1.18, яка дозволила

Вам збільшити вихід кінцевого продукту у 3,5 рази?
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